
 

 MPSV ČR, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2; web: duchodova-komise.cz 

 

Stálý seminář OK 

„Návrh reformy pojistného na důchodové pojištění a zdanění příjmů ze závislé 

činnosti“ 

Jaroslav Vostatek 

 

Datum: 21. května 2015, 13:00 

Místo: Klub, MPSV ČR, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

Přítomni: viz přiložený seznam 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Návrh reformy starobních důchodů: 

· Český 1. penzijní pilíř: převaha solidarity nad zásluhovostí (pojištěním) 

· Výdělky od 1. RH (44 % PM) se od roku 2015 započítávají do důchodu jednotným 
procentem (26 %) až do 2. RH (400 % PM) /PM 2015: 26 611 Kč/ 

· Doporučení světové penzijní teorie a politiky: rozdělit na 2 pilíře: 

· Pojistný pilíř (starobní penze plně závislá na zaplaceném pojistném) 

· Solidární pilíř, nejlépe: rovný starobní důchod pro všechny rezidenty 

· Financování z obecných daní (ze státního rozpočtu) 

· Grafické odvození reformy 

· Úsečku průběhu náhradového poměru od 44 % do 400 % PM lze protáhnout od 44 
% PM až po 0 % PM 

· Úsečka protne osu y v bodě cca 30 % PM (při 43 letech pojištěni) 

 

Závěry: 

· Zásadní systémová racionalita snížení pojistného na starobní pojištěni o 11 p.b. 

· Reforma starobních důchodů není podmínkou reformy pojistného na starobní 
pojištění 

· Snížení pojistného o 11 % ze mzdy umožní zrušení placení pojistného zaměstnanci 

· Zvýšení zdanění příjmů ze závislé činnosti o 11 % ze mzdy je únosné a racionální: 
podstatné zjednodušení systému, citelné snížení nákladů na výběr daní 

· Pojistné na sociální a zdravotní pojištění budou platit pouze zaměstnavatelé 

· Vysoké daňové zatížení práce lze podstatně snížit zrušením či redukcí pojistného na 

zdravotní pojištění 

· Prostor pro daň z mezd regulující zaměstnanost starých osob a nezaměstnanost 
mladých osob 

 

Více informací naleznete zde a zde. 

 

 



 

 MPSV ČR, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2; web: duchodova-komise.cz 

 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Zapsala: Helena Ježková 

Vidoval: Jaroslav Vostatek 

 

Seznam přítomných: 

Jméno Instituce 

Tomáš Fiala VŠE 

Markéta Havelková Sekretariát OK 

Jan Hutař NRZP ČR 

Miroslav Jára ASO 

Helena Ježková Sekretariát OK 

Tomáš Kučera PřF UK 

Zdeněk Linhart MPSV 

Marie Oujezdská NCR 

Zdeněk Pernes RS ČR 

Martin Potůček Předseda OK 

Vít Samek ČMKOS 

Jiří Schlanger  

Zdeňka Srnová MPSV 

Vladimír Špidla  Úřad vlády 

Jaroslav Šulc ČMKOS 

Jitka Vítková KZPS 

Eliška Volfová ČSSZ 


